
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  C o n c e s s i o n e  c o n t r i b u t o  a l l a  S c u o l a  p r i m a r i a  d i  

M o n a s t e r o l o  d i  S a v i g l i a n o  p e r  s u p p o r t o  a l l e  a t t i v i t à  d i  

f u n z i o n a m e n t o  d i d a t t i c o  a . s .  2 0 2 0 / 2 0 2 1 .  

  

L’anno 2020 addì primo del mese di ottobre alle ore 12.00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 ALBERIONE Giorgio Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore  Sì 

 2 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alberione Giorgio SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 63 
 
 



L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

PREMESSO CHE  
 

• per l’anno scolastico 2020/2021 l’avvio delle attività di funzionamento didattico, non 
potrà non tenere conto dell'emergenza sanitaria determinatasi in conseguenza 
della diffusione epidemica del COVID-19 che ha reso necessaria la sospensione 
di tutte le attività educative e scolastiche in presenza a partire dal 24 febbraio 2020; 

•  la ripartenza dell’anno scolastico 2020/2021 dovrà necessariamente avvenire, nel 
rispetto delle indicazioni finalizzate alla prevenzione del contagio contenute nel 
Documento tecnico, elaborato dal Comitato tecnico scientifico recante “Modalità di 
ripresa delle attività didattiche dal prossimo anno scolastico”, approvato in data 28 
maggio 2020 e successivamente aggiornato, nonché di quanto contenuto nel 
Piano Scuola 2020/2021 – documento per la pianificazione delle attività 
scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di 
Istruzione - ovvero di ulteriori disposizioni normative nazionali e/o regionali che 
saranno emanate;  

• sarà necessario pertanto individuare azioni, interventi e/o modalità organizzative 
che garantiscano il giusto bilanciamento tra il diritto allo studio, la socialità e il gioco 
dei bambini e degli adolescenti e la necessità di garantire condizioni di tutela della 
loro salute, nonché di quella delle famiglie e del personale educativo ed ausiliario 

impegnato nello svolgimento delle diverse iniziative. 

 
EVIDENZIATO CHE : 
 

• il Comune di Monasterolo di Savigliano  sostiene, promuove e favorisce   tutte le 
attività didattiche promosse da parte della Scuola primaria di Monasterolo di 
Savigliano 

• il Comune di Monasterolo di Savigliano  sostiene nella fattispecie gli interventi 
finalizzati : 
 

1. sostenere la costruzione di un ambiente educativo di apprendimento nel quale 
ogni alunno possa trovare occasioni di sviluppo e accrescere 
progressivamente le proprie capacità di autonomia, di azione diretta, di 
socializzazione, di relazione umana, di progettazione, di esplorazioni, di 
riflessione logico-critica e di studio individuale;  
 

2.  supportare la flessibilità organizzativa e didattica del tempo scuola, gli spazi 
di autonomia di ricerca, di sperimentazione e di sviluppo attribuiti alle istituzioni 
scolastiche, in base ai bisogni formativi indicati nel PON; 
 

3. valorizzare le innovazioni metodologiche e didattiche funzionali al 
miglioramento della qualità del servizio formativo, con particolare risalto per 
l'introduzione dell'utilizzo delle tecnologie digitali a supporto delle didattica; 
Piano per il Diritto allo Studio 2020/2021; 
 

4. consentire ai capaci e meritevoli, anche se privi di mezzi, di proseguire gli studi 
intrapresi;  
 

5. promuovere la continuità del percorso educativo e scolastico nell’ambito del 
Sistema integrato di educazione e di istruzione; 

 
 
 



RICHIAMATI i pareri espressi, ex multis, Corte dei Conti  Sez. Reg. Controllo Piemonte 
Delibera 46/2011 – Delibera n. 32/2011 – Delibera n. 37/2011, in particolare si evidenzia 
che  “il divieto di cui al comma 9 dell’art. 6 deve ritenersi dunque operante solo per le 
sponsorizzazioni aventi come finalità la mera segnalazione ai cittadini della presenza del 
Comune, così da promuoverne l’immagine. Devono invece ritenersi ammesse, non 
configurando sponsorizzazioni ai sensi della normativa di finanza pubblica, le contribuzioni 
svolte nell’interesse della collettività …omissis…… tale lettura risulta coerente con i 
principi di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118 della Costituzione.” 
“……..omissis…….Il divieto di spese per sponsorizzazioni non può ritenersi operante nel 
caso di erogazioni ad associazioni che erogano servizi pubblici a favore di fasce deboli 
(anziani, fanciulli) oppure a fronte di sovvenzioni a soggetti privati a tutela di diritti 
costituzionalmente riconosciuti quali i contributi per manifestazioni a carattere socio – 
culturale (et similia)” (Deliberazione Sez. Reg. Corte dei Conti Lombardia n. 160/2011); 

 

VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 dell'8 ottobre 1990 con la quale è stato 
approvato il Regolamento Comunale che disciplina la concessione di contributi ai 
sensi dell'art. 12 della legge 241 del 7 agosto 1990; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 20.12.2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 20.12.2019 di approvazione PEG 
2020/2022. 

ESAMINATA la richiesta  di contributo presentata dall’Istituto Comprensivo di Moretta, 
finalizzata ad ottenere un contributo di €800,00 per il supporto alle  spese di funzionamento 
didattico della Scuola Primaria di Monasterolo di Savigliano per l’a.s. 2020/2021, acquisita 
al prot. 2065/2020.  

 
VISTA l’effettiva attuale disponibilità di Bilancio; 
 
RITENUTO di riconoscere come urgente il seguente contributo per le motivazioni di seguito 
indicate: 
 

ISTITUTO 

COMPRENSIVO 

MORETTA 

Contributo per 

attività scuola 

primaria di 

Monasterolo di 

Savigliano  

800,00 
Supporto alle attività di funzionamento 

didattico a.s. 2020/2021. 

TOTALE 800,00 

 
 
VISTA la richiesta di rimborso di un servizio pre scuola non fruito nel corso dell’anno scolastico 
2019/2020  di € 72,00  motivato dalla mancata fruizione del servizio;   
 
RITENUTE  le richieste meritevoli di accoglimento in considerazione delle attività didattiche 
svolte;  
 
Visto il Decreto Legislativo 267/2000; 
 
 



Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi 
dell’art. 147 bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza 
dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal competente Responsabile del Servizio; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di 
deliberazione, rilasciato ai sensi dell’art.49, comma 1, e il visto attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267, dal responsabile del servizio finanziario; 

Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A  

 

1) DI EROGARE in favore dell’ISTITUTO COMPRENSIVO DI MORETTA un 
contributo per attività scuola primaria di Monasterolo di Savigliano di euro 872,00 
quale supporto alle attività di funzionamento didattico a.s. 2020/2021 e rimborso di 
un  servizio pre scuola non fruito nel corso dell’a.s. 2019/2020; 
 

2) DI DARE INCARICO al responsabile del servizio interessato per l’adozione dei 
provvedimenti relativi all’impegno ed alla liquidazione del suddetto contributo; 
 

3) DI RIMANDARE a successivo provvedimento l’erogazione di ulteriori contributi; 
 

4) DI DICHIARARE con successiva e favorevole votazione espressa per alzata di 
mano, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
4° comma del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza motivata dall’adozione dei 
provvedimenti consequenziali. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si 
esprime parere: 
FAVOREVOLE 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
 

F.to Dott. Carmelo Mario BACCHETTA 

 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
F.to Bonetto Laura 

 
 
 
 

 



 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Alberione Giorgio                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  08 OTTOBRE 2020 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 08 OTTOBRE 2020             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
� In data 01 OTTOBRE 2020, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  

-  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  08 OTTOBRE 2020, ai sensi art. 124 

– comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


